Datos del documento: Documento en pergamino de 53 x 15 cm. B.- Copia figurada 
interpolada ?; primera mitad del s. XIII. Pergamino, 53 x 16 cm.; con pequeñas roturas 
que no afectan al texto.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 33 del archivo de Santa Juliana del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: Transcrito en la TDR, p. 366 (Crónica de Villalpando). Transcrito en 
folio 324 del Cronicón de Sobrado de Fr. Mauricio Carbajo, que se conserva en la 
biblioteca de la Universidad de Santiago (manuscrito M-587). En el original del 
Carbajo en Libro II, Punto II, Capítulo XII, Apartado 22. Transcrito en Códice 259 
B, folio 82 y citado en folios 16r, 23 y 25v. Citado en páginas 99 y 108 del libro con 
signatura C-256 del ARG, antiguo nº 50 del archivo del monasterio. Citado en Tumbo 
viejo de 1561, p. 31.

(C) Sicut Sancta in Lege prescribitur: “Opportet minus habentibus helemosinam erogare” 
iusta prophete testimonium perhibentis: “Date”, inquit “helemosina et ecce omnia munda 
sunt vobis”, et cetera.

Quo divino oraculo amonita, ego comitissa donna Lupa, comitis donni Petri filia et 
deo vota, facio cartam donationis de quodam hereditate mea propria, medietate de 
ecclesia Sancti Pelagii de Eigom, cum omnibus directuris suis idem prenominatis 
Canedo de Euve et Cernadas, et casal de Osso. Do et offero Deo et monasterio Sancte 
Marie de Monte Fero necnon abbati donni Munioni et eiusdem ecclesie fratribus, tam 
presentibus quam secuturis, in Dei servicio permanentibus. Do eis ipsa ecclesia70 pro 
remedio anime mee et viri mei comitis donni Munioni. Quod predictam ecclesiam 

70 Así por ipsam ecclesiam
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cum filiis et filiabus meis omnique voce nostra ac sub conditione delibero, ut in se-
quenti die Sancti Michaelis pro viro meo sive pro eis qui ex nostris obierint annualiter 
aniusarium71 celebretis, id est, plenum officium in conventu vestro, singulas tamen 
missas omnes sacerdotes monasterii celebrantes. Ipsam autem ecclesiam habet iacen-
tiam subtus montem Penna Fessa, secus flumen Lambre, per suos terminos antiquos. 
Tali etiam ratione vobis eandem ecclesiam concedo, quod si, peccatis adversantibus, 
monasterium vestrum de Ordine omnino defecerit, habeant tunc licenciam posteri 
mei, qui de semine meo processerint, illum recipiendi. 

Si quis vero, quod fieri non credo, tam de propinquis meis quam de extraneis hoc 
testamentum violare voluerit, pariat in duplo vel triplo, et ad vocem iam dicti mo-
nasterii et omni voci sue quantum sub calumpnia miserit. Et hoc scriptum semper 
stet in robore.

Facta carta testamenti huius in era M0 C0 LXXX0 V0, et quot IIII idus decenbris.

Comitissa donna Lupa et omnis vox mea in hac carta manus meas roboravi in tenpore 
comes Gundisalvus. In Sancti Iacobi archiepiscopus Martinus.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna) Gundisalvus Menendiz testis.- Menendus Pelait.- Furtunius 
Veremúdiz.

(Signum notarii)

(Segunda columna) Guterre Guistráriz conf.- Pelagius Muniz, conf.- Ovecus Pelait conf.

Petrus qui notuit.

Notas

 Anverso 
   Era 1185, año 1147, a 10 de diciembre.

 Al dorso 
   S.XVI: Donación de la condesa doña Loba en que da al monasterio 
çiertos lugares en San Pelayo y manda que un día después de San Miguel le digan un 
aniversario y todos los sacerdotes çelebren aquel día por ella. 
   S. XVII: Donación de la condesa Doña Loba en que da a este 
monasterio la mitad de la yglesia de San Pelagio de Egón con todas sus pertenenzias 

71 Así por anniversarium.
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que son el canedo de Eube, el lugar de Cernadas y el casal de  Liso. Nada desmarca. 
Año de 1147. 
   S. XIX: Está compulsado a la letra H. Y San Julián a número 33. Es 
otra.

27

1148, agosto, 1.

Don Bermudo Díaz y su hermano Gareta Díaz donan al monasterio de Monfero toda la 
hacienda que tenían en Cambás.

Archivo de 1833: Nº 1 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

28

1148, agosto, 1. Era 1186.

Suero Núñez dona al monasterio de Monfero la mitad de Negrelle, “Ioazín” entero y la 
mitad de Cambás, del otro Cambás, de Moncoso, de Vilares, de A Xesta, de A Vide y de 
Boade por el servicio que le han hecho y por un caballo valorado en 200 sueldos.

Datos del documento: Documento en pergamino de 66,5 x 6,5 cm., procedente de la 
RAG.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.

Archivo de 1833: Nº 69 del archivo de Labrada del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

In nomine domini nostri Ihesu Christi et in honorem beate Marie virginis et beati Petri et 
Iacobi et aliorum apostolorum, martirum et confessorum atque virginum. 
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Ego Suario Nunnidiz et voci mee, facio testum firmitatis scripture ad Sancta Maria72 de 
Monte Fero de meas hereditates proprias que habeo de avulorum et parentum meorum 
vel de ganantia. Do eas pro remedium anime mee et parentum meorum, et pro servitio 
que mihi fecerunt, et pro uno cavallo que dederunt a me, apreciato CCtos solidos. Et ipsas 
hereditates prenominatas sunt: medio de Nigrile, et Ioazim integro, et medio de Canbaais, 
et medio de alio Canbais, et medio de Moscoso, et medio de Vilares, et medio da Geesta 
et medio da Vidi et medio de Voado. Et istas hereditates iacent in honore de Aranga, sub-
tus monte de Moscoso, deinde per rivulo Malo, deinde pelas Mamoas, deinde per anbas 
Irmaas; et in cauto de ipso monasterio uno vilare medio que vocitant Sancti Pelagii de 
Eigon, que iacet in ripa fluminis Lanbre; et una seruzcaia que vocitant Marinau, que iacet 
in terra de Nindos, iuxta monasterium de Borgondo73. Do et concedo ipsas hereditates ad 
monasterium Sancte Marie de Monte Fero pro remedium anime mee et parentum meorum, 
ut habeant inde victu et vestitu illi qui ibi sunt presentes vel in futuro successerint, et ut 
habeant me et parentes meos in mente in omnibus beneficiis suis et orationibus, ut ego et 
illi participes efficiamur in regno Dei et mereamur audire illam mirificam vocem que dicit. 
“Venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi”.